*Pegmate, quæ cello vocalis machina surgit,
Quam belle harmonico dividit ære diem.
Namque ubi labentes horas notat aurea cuspis,
Organa dulcis sono carmine pulsa canunt.
An resonat dum currit iter revolutibila tempus,
Vt sibi seu relevet radia longa via?
Fluxilis an vita, ut tristes tibi temperet horas
Finnula mellifluis verberat æra sono?
Fallimur. Insidia sunt hæc variabilis ævi,
Et nova lærentum musica monstra videt.*

*Namque tuam tempus vorat inter cymbala vitam,
Cuspide & exorta dum canit hora, necat.*

At nihilominus, seclūs fraudibus, & imposturis improborum hominum, hujusmodi pulsationes, sonitus, strepitus procurantium ad pecuniam, & honorem aucupandum, teste enim Lactantio Firmiano divin. Institut. lib. 1. cap. 4. voluntas fallendi, & mentiendi illorum est, qui opes appetunt, lucra desiderant. Et paulò post: A quibus adfuit studium lucri, absfuit etiam studium, & causa fallendi. Et probato per legitimos testes, quod nulla arte humana eveniant, dubitandum non est, quin inter miracula debeant referri. Nam cum sit effectus admiratione plenus, & habeat causam omnibus occultam, ei profectò convenit definitio miraculi tradita à Bagnes, & ab aliis in S. Thom. part. 1. quæst. 105. art. 7. Et quatenus velimus investigare causam, sive auctorem hujusmodi pulsationis, sonitus, strepitus, eisdem convenit altera definitio, quam tradit idem Div. Thomas loc. cit. art. 2. quod miraculum dicitur aliquid arduum, & insolitum præter facultatem, sive ordinem naturæ, ac spem admirantis proveniens.

Aut enim hujusmodi strepitus, sonitus, concussiones, pulsationes tribuuntur corpori alicujus servi Dei, & tunc inter miracula resurrectionum, vel secundi gradus, quæ juxta D. Thomam dist. quæst. 105. art. 8. circa subiectum, in quo fiunt, consistunt, sunt connumerandæ, quia cum servi Dei corpus in arca, vel in sepulchro mortuum exsultat, non potest, ut vivum operari absque eo, quod supernaturaliter vivificetur.

Aut adscribuntur animæ ipsius servi Dei, & tunc 8 violenter patitur adscribendæ miraculo secundi gradus. Quia cum anima hominis, separata à corpore, non possit localiter corpora movere, ut per Div. Thomam part. 1. quæst. 117. artic. 4. Fienium de virib. Imaginat. cap. 2. quæst. 8. & quæst. 12. sequitur, quod nec etiam possit hujusmodi strepitus, sonitus, ac pulsationes naturaliter dare.

Aut tribuuntur immediatè Deo, & tunc inter miracula tertii gradus, quæ secundum D. Thomam d. 9. 105. art. 8. consistunt circa modum, & ordinem faciendi, possunt numerari. Nam licet in arca, vel sepulchro possit naturaliter sonus audiri, quia tamen naturaliter non datur sonus absque motu ex Aristotele de anim. lib. 2. cap. 4. nec motus absque motore, ex eodem de physico. audit. lib. 7. c. 1. cum in illis audiatur profusus absque naturali motore, consequitur, quod ille sonus supernaturaliter existimari debeat ex traditis à Divo Thomam d. quæst. 105. art. 8. in responsione versic. & cum statim, & Zachia lib. 4. quæstion. medicolegal. quæst. 2. num. 2.

Nec officit, motorem esse Deum. Nam effectus supernaturalis non ideò dicitur miraculum, quia produciatur à Deo, cum ejus respectu nihil debeat reputari miraculum. Sed quia Deus hujusmodi effectum operatur contra Naturam, sive præter ordinem à se in creatione mundi decretum. Non enim est miraculum, quod grave, nulla arte humana mediante, ascendat, aut leve descendat respectu omnipotentis Dei. Quia sicut disposuit, quod leve ascendat, aut grave descendat, sic potuisset contrarium statuere, sed quia id evenit contra ordinem ab eodem in creatione mundi constitutum, ut per D. Thomam d. 9. 105. art. 8.

Neque obstat, quod hujusmodi sonitus, pulsationes, &c. non sint inter miracula recensendæ, cum possint contingere mediāntibus intelligentiis, quæ sicut possunt naturaliter corpora movere, ita possunt percutere arcam, vel sepulchrum, & efficere, ut sonus percussione audiat.

Nam effectus intelligentiarum, præsertim Angelorum, 12 qui etiam naturaliter possunt cōtingere debent aliquando nuncupari miracula respectu obedientiæ prælitæ à natura, sive intelligentiis ad divini nominis invocationem, sive Dei jussum, & in terminis earum rerum, quæ fieri possunt ab intelligentiis, Angeli Sacrosanctam Domum Laurentianam

retinam in Illyricum primò, deinde in Italiam transportarunt, & nihilominus id supernaturaliter contigisse, nemo non fatetur. Angeli pariter, assumpto corpore aereo pro Isidoro arant, & Rota in relatione de illius Canonizatione in primo miraculo id recenset & inter miracula, ea quidem ratione, quia licet non sit extra spheram naturæ Angelicæ assumere corpus apparens, quando tamen talis assumptio, est ad aliquem sanctum effectum, tunc fit virtute divina, & talis assumptio, sive actus superat vires naturæ Angelicæ, & sic omninò ad miraculum referendus est ex Divo Augustino, D. Thoma per Bagnes allegatis. Templum in mari constructum, in quo fuit repositum corpus S. Clementis, fuit similiter ab Angelis naturaliter constructum, & tamen Catholica super Ecclesia naturaliter id evenisse affirmat in Lectionibus Breviarii Romani, quæ in ejus die festo recitantur, idque nedum ex ratione adducti à Rota, sed etiam quia licet Angeli possint movere naturaliter corpora, nihilominus cum unufquique sit deputatus à Deo ad proprium officium, non possunt ad aliud opus se convertere, nisi præter ordinem naturæ à Deo constitutum, atque adeo nonnisi supernaturaliter ad tradita per D. Thomam d. 9. 105. art. 7. ibique Bagnes.

Et quidem hujusmodi miracula non consistunt in eo, quod Angeli faciunt, quæ sibi sunt naturalia, sed in eo, quod nulla præcedente causa naturali abstrahant se à munere sibi injuncto à Deo in creatione universi, & agant in hoc Mundo inferiori, quæ illis Deus jubet. Nam quod opera corpora, sive Angeli obediunt Deo in aliquo opere, etiam eis naturali peragendo ex solo jussum divino ut aliquando belli victoria reportatur auxilio Angelorum & quando repente imbres Cælo mittuntur, nulla præcedente causa naturali tunc effectus prædicti miraculis sunt abscribendi juxta D. Thomam citata q. 105. art. 8.

Nec dubitandum hujusmodi pulsationes, sonitus, strepitus ab Angelis fieri, si agatur de referendo inter sanctos aliquem Beatorum. Quia cum certum sit Beatum fuisse beatifica visione, ex quo fuit à Summo Pontifice ex Legitima probatione (super illius sanctitate vitæ, virtutibus, ac miraculis ad numerum Beatorum adscriptus, nullo modo credendum est per malos Genios ad ejus sepulchrum hujusmodi sonitus, ac pulsationes fieri, ex quibus cultus, ac veneratio erga Beatum in dies magis, ac magis augetur, nec sineret Deus homines diù sic à demone decipi, si ad malum finem ab eo fierent.

Eoque præsertim, si testes deponerent, se magna cordis læticia ex ejusmodi pulsationibus misericè affectos fuisse. Nam sicut inter signa, quæ à Theologis mysticis dantur, an visiones sint bonorum, an malorum spirituum, illud præcipuum est, quod si ex eis oriatur cordis læticia, tunc quidem bonæ sunt censendæ, ut præ cæteris ait Sancta Theresia in vita à se scripta cap. 25. paulò post principium, si vero mœstitiam afferant, malæ. Sic etiam demones dum exorcismo ab obsessis corporibus excutiantur, sonitus, ac strepitus edunt, non læticiam, sed terrorem incutiunt.

Atque ex his responderetur exemplis, quæ adduximus ex Paulania, & aliis. Nam effectus illi, si veri fuerint, à demone emanarunt, & ideo non sunt miracula, ut per S. Thomam, & alios alibi à nobis adductos. Valde enim interest, an Angeli hæc faciant, an demones. Nam Angeli, qui sunt ad proprium officium à Deo destinati, dicente Divo Paulo: omnes sunt administratores spiritus, non possunt se ingerere in hoc mundo inferiori ad aliquod opus peragendum, ne quidem naturale, nisi deferendo proprium officium, atque adeo præter ordinem à Deo ipsis injunctum, & absque speciali Dei jussu, ex Lactan. Firm. divin. Institut. lib. 2. cap. 16. & Bagnes in D. Thom. q. 53. art. 1. dub. 3. ac proinde absque eo, quod miraculum censeri debeat. Demones verò, qui per universum vagantur ex eodem Lactan. loc. cit. possunt hæc facere, ac sine miraculo. Tum quia naturaliter operantur. Tum quia non

pervertunt ordinem Naturæ deferendo suum officium, cum nulli sint quasi addicti.

Nec refragatur, quod hujusmodi sonitus, compulsationes, ac strepitus possint esse phantastica. Nam licet imaginatio alicujus possit hujusmodi effectus sibi assignare, ut quam plurimis relatis exemplis tradit Cæli Rhodig. antiqu. lect. l. 17. c. 2. & 3. Thom. Fienus de virib. imagin. q. 10. conclus. 36. non tamen potest efficere, ut aliorum imaginationes idem percipiant, cum anima, sive illius potentia non possint movere ullo modo phantasiam sive aliorum potentias animales, aut ipsam animam, & quatenus corpora aliena moveant, nonnisi per sensus exteriores id efficiunt, ut docet idem Fien. q. 2. conclus. 12. & q. 12. conclus. 39. Et quidquid esset de unica, vel binis vicibus, & in unius vel alterius hominis imaginatione secus esset de multiplici, satisque frequenter pulsatione exaudita ab hominibus quamplurimis perfecti iudicii, perfectæque prudentiæ, ac imaginationis per vehementiam non depravatæ temporibus omninò diversis.

Neque item refragatur quod fortasse non sit notus finis ob quem hujusmodi ictus, sive pulsationes fiunt, ideoque censeri non debeant miracula, nam si finis esset certus, ac exploratus, ille operaretur tantummodo, ut possent vocari prodigiola, cum prodigium sit quoddam insolitum, certè rem aliquam portendens. At inde non sequeretur, quod esset miraculum, nisi aliunde constaret, cum interdum prodigia non sint miracula, ut sunt Cometae, ac hujusmodi alia, quæ propter miraculum in hisce pulsationibus non consistit in certitudine finis, sed in eo, quod fiant à Deo, vel corpore, vel anima alicujus servi Dei, hoc absque dubio supra Naturam contingit, & quatenus ab Intelligentiis, id fieri ab Angelis, non à demone.

Minus refragantur prodigia, quæ pluries evenisse dicuntur. De sepulchro enim Pionis nil mirum, cum collocatum fuisset apud Insulam Lipariam, quæ ex sulphurea materia non modò fumum, & ignem, sed boatus emittit. De voce truculenta semel emissa è sepulchro Ajacis, de unico armorum strepitu in Herculis fano exaudire, de triplici excussione statuæ Martis, de Oraculorum quasi vocibus, de ingenti strepitu semel audito sub telluri, quis non dixerit, postremum hunc ex terræ vaporibus evenisse? Et nuper antequam à Vesuviano Monte ignis erumperet, rumor magnus exauditus fuit, alia vero arte demonum, ita permittente Deo, aut eorumdem illusionis evenisse.

His autem robor accedit, quia consuevit Deus permittere, ut hujusmodi sonitus, sive pulsationes ad Sanctorum Sepulchra audiantur. Narrat enim Vvadingus in anal. Minor. tom. 7. anno 1491. num. 40. de Beato Eulachio sequens miraculum in hæc verba: *Perpetua quidem bina illa repute miracula, quod integro, pulchro, odorifero, molli aspectu gratissimo in diem hunc persistat corpore, & quod pulsata sensibilibus arca, in qua jacet perpetuo præmoneat aliquam ex Sororibus decessuram. Exploratum est, nullam eo loco obuisse, quin sonitum hunc admirandum omnines præsenferint. Hujus prodigiola præmonitionis experimentum, quod nollet, in se probavit Leonora Ojoria, Sicilia Præregina, Joannis de Vega comborialis quæ Monasterium ingressa anno 1550. ad locum transpulsari interius audivit, & expavit, paulò post Panormum profecta, hæc vita decessit.*

Scribit itidem Didacus Lopez in vita Sanctæ Theresiæ lib. 2. cap. 4. sub initio, quod in arca, in qua corpus hujus sanctæ primo loco sub humo collocatum fuit, sapissimè audite fuerunt hujusmodi pulsationes donec supra terram audire postum. Et inferius eodem capite ait, quod cum Joannes Cavillus Theaurarius Ecclesiæ Abulensis in Capitulo Generali Discalceatorum Carmelitarum instaret pro translatione corporis dictæ Sanctæ ex Alba ad Civitatem Abulensem eadem hora, qua litteras patentes ad id obtinuit, Moniales Monasterii Albe audierint tres ictus in arca, ubi corpus Sanctæ in eorum Ecclesia quiescebat.

- 22 Acheruntii, quæ est Civitas Lucanæ, seu Basilicaræ, quam appellant, in festo Patroni, seu Divi Turelaris, sub altari strepitus inauditur instar murmuris magni, quasi clamor sit interfectorum Apocalypsis dicentium: *Vindica sanguinem nostrum, Deus noster.*
- 23 In Hispaniæ Oppido Vdilla, sito ad ripam Iberi, haud procul Cæsaravgusta est nostra, & avorum memoria petreæ campana, quæ nobilissimos quoque eventus, seu trisium, seu latorum pro Christiana Republica prænuñciat sonitu, nullo impellente. Auritæ, & oculati testes plurimi hoc serid affirmant, Vairus se ait lib. 2. de *fascio cap. 14.* huius rei testimonium per publicos tabelliones transmissum à Protegibus illius Regni sæpius legisse Joannes Mariana lib. 21. de *reb. Hispan. cap. 1.* pulsam eam edidisse sponte scribit pridie quam capti Reges, & iterum sonuisse, quo tempore composito Mediolani fœdere Aragonius in libertatem est restitutus. Joannes Eusebius Nierembergius de *mirac. natur. in Europa lib. 1. cap. 8.* Quid opus est, inquit, aggerere Auctoritates, cum testatissima res sit, & ipse quæser, aut quinque nostris diebus auditu pulsatum, quod fide publica, & multis testimoniis comprobatum Regibus nostris remunerationis fuit insigni aliquo eventu subsequente. Sic ipse, qui apud Japonenses scribit admirationem esse campanam ad similem, qua tumultus ait, & simulates enuciari.
- 24 Salerni Cœnobium est Dominicanorum, cui fama est, tum ab insigni thesauro, nempe manu D. Thomæ Aquinatis, tum à nolula, quæ fune nullatenus revincta, sonum edit quoties est moriturus aliquis Religiosorum ex ea familia. Si æger quispiam decumbit, salva res videtur, sed magnopere anceps, si omnes valent prosperè. Aliquando ibi externus religiosus sollicitus de primitiis postridie in Templo futuris, ab Ordinis Neomystra, turrim Campanarum ascenderit, signum videlicet daturus, & prolapsus inde momento interit, pro cuius funere nolula illa eo die pariter audita fuerat.
- 25 Ferunt etiam, cum noctu diriperetur argentea theca in qua includebatur manus D. Thomæ, campanulam eandem sponte sonuisse, veraque dedisse indicia, manè fuit manifestum. Postquam enim diluculavit, repetita est manus super aram absque argentea ejus hierotheca.
- 26 Joannes Lupus, Episcopus Monopolitanus, perhibet ejus ingenii campanulam sponte vocalem in Cordubensi Cœnobio S. Dominiæ ultro tintiendo, feratur semper portendere mortem aut alicujus Religiosi ex ea familia, aut primarii saltem vicæ ex ordine Dominicanorum.
- 27 Idem Episcopus in Monasterio Camorensi hujus etiam Ordinis in Hispania pulsu suo, ait triduo ante præmonere aliam nolulam, quando ibi ex domesticis aliquis est è vivis excessurus.
- 28 Surtius in vita Sancti Meinulphi tom. 5. scribit esse campanulam in Pardenio Cœnobio Saxonie Bodkenæ, seu Budicensi, cui magna est reverentia, vel ideo, quia sanctimonialibus spontaneo strepitu prædicat mortem imminetentem.
- 29 In Stiria est monasterium aliud Sanctimonialium Ordinis Sancti Benedicti, quod Gossense appellatur, & in quo solum, quando ex hac vita migratura est loci Antifista, major campana duabus, aut tribus hebdomadis ante obitum, nemine trahente funebrem sonum edit. Id verò anno 1611. Patres societatis annuis litteris Provinciæ scripserunt contigisse, qui adfuerunt Antifistæ morienti, atque eam Sacra exomologei expiarunt.
- 30 Legitur etiam Campanas aliquoties sponte sua edidisse sonum, uti cum Romæ obiit Sanctus Alexius, vel in paterna domo ignotus, & pannosus in humili strato. Id evenit perinde in obitu Sancti Alberti Ordinis Carmelitarum, atque insuper ad Sacras reliquias S. Vnebal-di Abbatis ex Surtio in Augusto, & in Decembri.

CONSULTATIO CLXXXVII.

An testes deponentes de solo auditu alieno, publicaque voce, & fama, admitti possint ad probandum miraculum?

lum? Quidvis si adfuerint alii testes de visu, & certa scientia? Et an circumstantia miraculi debeant plene, & concludenter probari? Quotque testes requirantur ad probationem miraculi? Opinio testium an probet factum? Quid de teste impubere? An, & quatenus probet? Quid de testimonio puberis de visis in pupillari ætate? Quid de infante?

Quod ad primum attinet, certum est nullam eorum rationem habendam esse per textum in cap. tam literis in principio, ubi, nihil esse contra Lucanum electum sufficienter ostensum, nisi de auditu, & fama de testib. cum notatis per Gloss. d. v. de auditu, Ostiens, num. 2. Bald. num. 1. Abb. num. 5. & Aretin. num. 3. in 2. notab. alioque relatos à Farinacio testante de communi eodem tractatu quest. 69. cap. 1. num. 22. Pertriturumque etiam est, nullam sufficientem probationem in factis recentibus orti ex voce communi, & fama publica l. 3. §. ejusdem ff. de testib. Gloss. in cap. 1. v. fama, ibique post antiquiores Dec. num. 36. de appel. Bald. in l. milites 8. n. 1. C. de q. Rota dec. 16. de probat. in nov. Castador. decis. 2. eod. tit. Gregorius XV. decis. 325. num. 14. & dec. 387. num. 13. Quod fortius urget, dum agitur de probatione miraculi, requirente certam scientiam veritatis facti, quod dicitur miraculosè paratum, ut evitetur omnis suspicio elusionis in fama, qua ut plurimum solent homines decipi ex notatis ab Angelo Roccha de Canonizat. Sanctior. cap. 25. & Zucchia quest. medicolegal. lib. 4. tit. 1. q. 8. n. 1. Quare ubi requiritur scientia vera, ac certa, non sufficit scientia per famam, Gloss. in Clem. causa v. plena de elect. quam ita intelligunt Cardinalis ubi v. Intimatio q. 14. n. 5. & Imola n. 79. Felin. in cap. Cum contingat n. 4. de rescript. Buratt. dec. 459. n. 6.

Verùm id accipiendum est, quando ad probandum factum miraculosum adfunt tantummodo testes de auditu & publica voce, & fama, secus verò quando adfunt alii testes de visu, ac certa scientia Tunc enim sicut testes de auditu debent conjungi ad plenam probationem faciendam, ita multo magis debent conjungi testes deponentes de publica voce, & fama, cum majorem gradum probationis efficiant, quam testes de auditu, Farinac. dist. q. 69. num. 16. adeo, ut multis in casibus unus testis de certa scientia & duo de fama publica sufficiant ad plenam probationem faciendam, ut tradit Gabr. de probat. conclus. 1. n. 8. Gregor. dec. 258. dum. 2. & dec. 273. n. 1. ibique Add. n. 9. Quare probatio non debet tantum residere in duobus testibus, sed etiam in aliis, qui partim deponerent de visu, & partim de auditu, & in aliis testibus de auditu, & publica voce & fama. Nam simul juncti, prout conjungi debent, non est dubium, quin indubitatam constituent probationem, Gabr. loc. cit. conclus. 1. num. 1. Gregor. dec. 345. n. 2. & 3. Nec testes dicerentur singulares, si nonnulli ex ipsis, præter depositionem de actibus præcisus, testarentur etiam de aliis actibus in genere, tempore non adjecto. Unde reduci poterunt ad alios actus, per ceteros testes specificè expressos, & sic redderentur contestes in eodem actu, nempe in eodem genere miraculi. Admittunt enim Doctores, quod si unus ex testibus deponat de certo actu, adjecto certo die, loco ac tempore, alius vero deponat de eodem actu, non recordatur de tempore, & loco, ii testes præsumuntur contestes, & non singulares, Crot. de testib. q. 7. n. 321. Aymon. de antiq. temp. aliique per Farinac. relati eodem tract. q. 64. num. 74. Præsertim ubi agitur de probatione actus miraculosi successivi, & quasi continui, quo casu testes, tempus præcisè non exprimentes, non dicuntur singulares, sed probant ut per innumeros, quos adducit, ac sequitur Farin. d. q. 64. n. 90.

Præterea quamvis agitata sint inter Doctores controversia, an probent testes qui nullo modo de tempore deponunt, & pro affirmativa, nempe quod in testibus regulariter non sit de substantia tempus, testantur præpositus, Bald. Nelliuss, aliique relati à Farinacio dist. quest. 64.

quest. 64. n. 92. Pro negativa verò, quod testes non deponentes de tempore, minimè probent, tradunt ii, quos citat Farinac. ibidem n. 94. & seqq. Concordantur tamen, quando tempus non est de substantia facti, de quo agitur, ut per Farinac. n. 96. Si igitur testes rectè, ac concludenter deponant de eodem miraculo successivo, & in hoc, verè sint contestes in hoc, & in illo actu individuali, cum omnes tendant ad ideam genus miraculi, est facienda omnis interpretatio, ut testes dicantur contestes, & non singulares, Bald. in d. l. de quibus n. 38. ff. de legit. Quod verissimum fatetur cum aliis à se relatis Farinac. d. q. 64. in fine.

Ad secundum. Certum item existimo, quod circumstantiæ miraculi debeant plene, & concludenter probari absque ulla profusa hæsitacione. Nam respiciunt essentiam miraculi, qua ratione monuit Troyl. Malver. de Canoniz. Sanctior. dub. 3. n. 64. tom. 14. fol. 101. à tergo, quod in miraculis probandis fieri debet examinatio testium super singulis circumstantiis, subsdens, ita intelligendum esse dictum Bartoli in tractat. de teste §. Qualitas sive substantia, & Martini Laudensii in Canonizatione S. Bernardini.

Hinc non videtur attendenda opinio testium, si de regatur erronea, tanquam inducta à principiis non evincens factum, asserente Baldo in l. scire leges n. 3. ff. de legibus, quod opinio sit morus animi elicientis sibi aliquam conclusionem ex aliquibus principiis, quæ cum possint esse fallacia, sequitur illi minimè standum esse in materia requirente probationem necessariam, non præsumptivam adeo, ut veritas probanda sit concludenter, non conjecturaliter sola præsumptione, quæ idem Bald. in l. 1. n. 28. C. de serv. fugit. notat differre inter se, subsdens propterea in l. proprietates n. 6. C. de probat. quod notitia veritatis non debet esse in teste per rationem disputandi, sed in ipsius veritatis actu cadente sub sensu, cum veritas dicatur vera certitas, non autem conceptus mentis se applicandis ad alterum extremorum juxta descriptionem opinionis relata ab eodem Baldo in l. plagionis 8. C. ad l. Floro. de plagiar.

Quoad testem impubere dicendum videtur, quod impubes, nondum superato anno decimoquarto, non est admittendus ad ferendum testimonium, ad textum in l. 3. §. lege Julia, junctâ Glossa v. impubes, ac v. Lubricum, & in l. inveni in fine, ff. de testib. cum aliis plena manu congestis à Farinacio de testib. quest. 38. num. 1. Præsertim si in eo comprobetur dictum Alber de Malet, Campege. Emilian. Cagnol. & Clar. cujus meminit Farinac. dist. q. 58. num. 59. Quod si facta sint talia, quæ non cadant in sensum, ac intellectum pupilli, ejus testimonium super illis non valeat, quamvis subjiceretur examini jam pubes effectus.

Et quoad testem puberem deponentem de visis in pupillari ætate, idem dicendum videtur. Obstat enim communis assertio Sibentium, quod non valeat testimonium puberis de visis in pupillari ætate, quando erat proximus infantie, ut inquit Alber. d. l. 3. §. à lege Jul. n. 26. & Florian. ibidem n. 5. de testib. Aretin. in l. ad testium n. 3. ff. de testam. Joan. Faber. in §. testes autem n. 2. Angel. Aretin. n. 4. Institut. de testam. ord. Abb. in c. Cum nobis n. 6. ibique Felin. n. 9. de rescript. aliique, etiam testantes de communi, quos recenset Farinac. q. 58. n. 62.

Quod fortius asserendum videtur de infante. Indubitatum quippe est, infantem nullam fidem facere de visis tempore infantie. Nam talis ætas quicquid vider, ignorat, l. 1. Impuberes C. de falsi. monet. per quam Bald. in l. testium n. 9. C. de jur. delib. negat credibile esse testimonium infantis, sicut præter Alber. Jo. Fabr. Aretin. & Felin. loc. cit. tradunt in specie Bartol. d. §. l. Julia n. 1. Dec. in l. 2. §. Impuberes n. 11. ff. de reg. jur. Feder. Sckenk. de testib. num. 15. Campege. eod. tract. reg. 250. Clar. in §. fin. q. 24. n. 18. Vivu. com. opin. v. testis non esse non potest pupillus, Farin. d. n. 62. Didac. Didac. de Narbona in annal. an. 7. q. 44. n. 2.

Et quamvis Joan. Andreas in addit. ad specul. tit. de testib. §. 1. n. 35. lit. V. dixerit, infantem, effectum majorem, posse deponere de visis in infantia, si talia sint, quæ cadant in intellectum, ac sensum ipsius, utpotè memoriâ parentum, ac ætas Socii coætanei in Scholis, non tamen ejus assertio procedit in aliis exigentibus animadversionem, ut ibidem subdit Joannes Andreas, & observant Felin. in d. c. Cum nobis n. 9. de rescript. Alber. de Malet. de testib. n. 22. eodemque tract. Campege. reg. 112. fol. 6. dictaque regula 250. Emilian. part. 1. var. testis adductus sub n. 10. & 11. Farinac. dist. q. 58. n. 63. cum seqq. & Narbon. d. q. 44. n. 15.

Et nihilominus tenendum est, quod, si quis examinaretur, dum esset impubes, nondum completo decimo quarto anno, & sic proximus pubertati, illius testimonium, si non est habendum, tanquam dictum integri testis, faceret saltem aliquale iudicium, & admitti deberet, Farinac. de testib. q. 58. n. 18. prout etiam testis non esset deducendus ab aliis ex eo, quia propter defectum ætatis non debuerat examinari, si fuerit examinatus, Parte non opponente, quo in casu nulli dubium est, quin ex ejus dicto resulter iudicium ad probandum ea ad quæ fuit inductus, Farinac. dist. q. 58. n. 290. præsertim si testaretur de iis, quæ cadebant in illius sensum, ac intellectum, & de facto rem gravi, ac memorabili, facilisque recordationis, Farinac. loc. citat. n. 63.

Idque multo magis dicendum est de testibus, qui viderunt, ac sibi eviderunt, in puerili ac infantili ætate. Quia cum eorum dictum sit circa ea, quæ cadebant in eorum sensum, ac intellectum, rectè possunt de illis ferre testimonium, Farinac. d. quest. 58. num. 63.

CONSULTATIO CLXXXVIII.

- 1. Intra quod tempus processus Canonizationis consisti debet?
- 2. Ad probandum miraculum quot testes sufficientes?
- 3. An apponendo diadema capiti alicujus Beati, ac exhibendo illi, vel subscribendo illius imagini ritulum Sancti, transgrediantur limites Beatificationis?

Ad primum. Debet absolvi intra terminum novem mensium, juxta declarationem Alexand. Stiath. in prax. cap. 6. relata à Farinac. de testib. q. 77. num. 137. & numeratur à die præsentationis remissorialium, etsi aliàs oppositus fuerit textus in l. 1. §. l. fin. C. de dilat. & can. spatium 3. q. 3. quod intelligendum est est à die concessæ dilationis. Defectus verò exhibitio- nis remissorialium, coram binis dumtaxat ex tribus deputatis, cessat ex clausula seu duobus ipsorum; apposita etiam inscriptione literatum.

Ad secundum. Duo tantum sufficientes, cum quilibet actus duobus testibus concludentissimè probetur, cap. novit ille de judic. cap. in omni, & cap. licet de testib. Et in specie, quod miraculum duobus testibus comprobatur, firmiter Collect in c. 1. de relig. & vener. Sancti. n. 6. Felin. in d. cap. licet n. 21. Gabr. de testib. conclus. 2. num. 59. Panvin. in relat. S. Bonaventuræ p. 2. art. 4. Castellan. de Canoniz. q. 7. §. Quare, Rota in relatione Sancti Raymundi p. 2. art. 8. & in relatione S. Isidori Agricolæ in 4. miraculo post mortem, & in relatione Sancti Ignatii Loyolæ in primo miraculo, & Beati Andree Avellini in 1. & 13. miraculo, & alibi pluries, teste Contiloro de Canoniz. Sanctior. cap. 28. num. 3.

Ad tertium. Affirmativè respondendum videtur. Nam Imago Beatificati cælatur; aut piangitur cum radiis tantum, Canonizati verò cum diademate circum caput, ut inter eos appareat differentia, testibus Troyl. Malver. inter eos appareat differentia, testibus Troyl. Malver. de Canoniz. Sanctior. dub. 1. n. 19. ad 20. tract. tom. 14. fol. 92. & Contiloro. eod. tract. cap. 2. n. 10. & seqq. Cum- ter se, ut inquit Scauhus de notis, & signis Sancti. sect. 1. cap. 3. lit. B. pag. 97. & 98. ac Lezana consulti. 1. n. 60.

ann. segg. non est beatificatio tribuendum nomen Sancti, quod ab Ecclesia usurpatur pro superiori respectu inferiori, prout d. c. 8. pag. 98. animadvertit Scahus sub eadem lit. B.

At verò quoad diadema, etiam si vera esset distinctio Malvetii circa signorum significationem, nihilominus dum nulla lege prohibetur pingi Beatos cum diademate, potest, nulla habita ratione distinctionis pingi à pictore imago alicujus Beati cum eo signo, ex quo omnia censentur permitta, quae non reparantur prohibita, Oldrad. conf. 228. n. 1. Anchar. conf. 243. in princip. Alex. conf. 57. n. 1. vol. 1. praesertim quia pictores supra capita Beatorum promittent quodlibet signum ad suum libitum pingere consueverint, ut asserit Contilor. loc. cit. c. 2. nu. 12.

Quod verò ad prænomen Sancti, cum illud à Surio, Lippomano, & à Sanctis Patribus indifferenter omnibus tum Canonizatis, tum iis, qui cum fama Sanctitatis obierunt, tribuatur, utique poterit praeponi nomini illius, qui à Sede Apostolica titulo Beati fuit insignitus, absque eo, quod transgrediantur limites Beatificationis, cum dici poterit non fuisse additum ad significandam solemnem Canonizationem, sed potius gloriam, quae in Caelis fruitur, prout proprie in aliquibus Regionibus illud nomen accipitur. Quandoquidem in interpretatione verborum magis inspicenda est significatio Regionis, in qua profertur, quam alterius, seu propria ipsius verbi, ut per Alexan. conf. 131. nu. 4. vol. 6. Surd. dec. 227. nu. 4. ac Rota dec. 390. nu. 7. p. 2. recen.

5 An autem Canonizatio differat essentialiter à Beatificatione alibi disceptavimus.

CONSULTATIO CLXXXIX.

An puer submersus in mari, in puteo aqua, musti, spatio trionis, vel quadrantis hora vel semiquadrantis unco per vestes extractus, lividus, & lingua exserta, si invocato auxilio alicujus Servi Dei, non moriatur, id miraculo sit adscribendum?

Affermo, & confirmo, quod alibi de hac re disserui. Potest enim iteratò cum fructu idem argumentum versari. Ut autem id prohem, praefari primum oportet, quod calor, in quo praesertim vita animalium, sanguine praedictorum, consistit, adeo est vehemens in corde hominis ob eandem sanguinis abundantiam, ut nisi continuè respirations, & expiratione refrigeretur, illic perire necesse sit ex sententia Aristotelis de respir. cap. 2. in fine, cap. 7. & Fernel. in physiol. tit. de fune & humor. lib. 6. cap. 16. sub initio. Quodque tanta est in homine respirations necessitas, ut licet in historiis, recensitis à Zacchia quæstion. medicolegal. lib. 4. tit. 1. qu. 7. n. 9. & segg. scriptum reperitur absque potu ac cibo, qui pariter sunt plurimum necessarii ad vitam conservandam; ut per Zacch. loc. cit. n. 2. & 22. multos homines naturaliter diu vitam duxisse, de quo nos alibi fusissimè, nihilominus tamen absque respiracione nullum, ne quidem exiguo temporis spatio vixisse. Legitur, imò nec posse vivere communis est omnium tam Philosophorum, quam Medicorum sententia, cum respiratio sit ipsa vita, Aristor. loc. citat. & eodem tit. de respirat. cap. 15. in fin. Belvacen. de natural. histor. lib. 24. cap. 52. Galen. lib. 1. de respirat. cap. 12. Hieron. Faber. eod. argum. lib. 1. cap. 1. Fernel. ibidem lib. 6. cap. 17. Zacch. d. lib. 4. tit. 1. qu. ult. nu. 42. Sicut enim, ut ait Cael. Rhodigin. antiq. lect. lib. 1. cap. 20. ex Aristotele, & Pico Mirandulano motus primi mobilis vita est omnibus, ita evidentissima, & communis operatio vitæ intimus motus. Cassante autem Caelo nec cætera movebuntur. Sic in minori item mundo, si cesset motus cordis, omnes alii motus cessare pernecessè est. Nec lapis itaque deorsum descenderet, neque ascenderet ignis. Quod mirum utique est, sed verum, si motus quiesceret primus. Est autem primum, quod in uno quoque genere est causa reliquorum, quæ sub ea continentur serie, licet non omnia eandem causæ habeant

rationem. Unde nil mirum, si nonnulli ex antiquis Philosophis univertum existimarent animatum, cum non incongruè ipse motus ejusdem animi dici possit, ac hominem appellarunt Microcosmum, cum ad illius similitudinem fuerit creatus.

Deinde quia nulla datur sub aquis respiratio defectu materiæ ipsius respiracionis, quæ est aer ambiens secundum Aristotelem de respirat. c. 5. Quia cum unumquodque elementum in suo loco, sive regione naturaliter permaneat, non potest aer sub aquis, nisi violenter attractus, existere, & quatenus aliqua detur sub aquis respiratio, ut ex plinjo lib. 9. natur. histor. c. 7. asserente, pisces in aqua respirare, illam tamen non esse sufficientem & proportionatam ad refrigerandum vehementem calorem cordis hominis, ita, ut ex defectu respiracionis, & refrigeracionis non moriatur, ex mox dicendis patebit.

Ad hæc, quia juxta doctrinam Fernelii loc. cit. c. 17. facultates motivæ in homine sunt triplicis generis. Prima quæ semper ad statum illi tempus à Natura operatur, nec valet ab homine impediti, ut est pulmonum, & arteriarum pulsatio. Secunda quæ est absolute ipsi homini libera, & voluntaria, ut ambulatio, & locutio. Tertia, quæ quidem est eidem homini voluntaria, sed non absoluta, ut sunt lotii, & excrementorum, ac etiam respiracionis retentio. Potest enim homo hujusmodi, facultates motivas ad tempus prohibere, sed necessitate cogente, postquam aliquo intervallo temporis illas compressit, demum exercere compellitur. Verum quanto tempore possit homo dictas facultates compefcere, quisque poterit proprio experimento judicare, & quicquid sit de excrementorum compressione, respiracionem certè nedum quarta, sed ne vigesima quidem horæ parte comprimere posse cognosceret.

Potremò quia maxima est differentia inter eos, qui suffocantur in aqua ex defectu respiracionis, ac illos, qui laqueo, fumo carbonis, sive alterius similis rei, aut Syncope, apoplexia, & aliis hujusmodi. Nam licet aliquo ex his morbis, sive accidentibus impediatur respiratio, dummodo in totum non tollatur, potest nihilominus in se vivere, cum existendo in loco, ubi est aer ambiens aequaliter, licet insensibiliter, possit respirare, prout necessariò fatendum est, respirare illos, qui post longum deliquium abque signis respiracionis recipiunt ex integro vires, cum alioquin asserendum esset eos vixisse absque respiracione. Quod nemo dixerit. At id non accidit in suffocatis in aqua; quia cum in ea non adsit aer, nullo modo possunt respirare, atque adeo brevissimo tempore illis mori necesse est.

Ex his autem certum remanet, non posse puerum præcipuè ne per quadrantem quidem horæ in mari, in puteo aquæ, musti permanere absque eò, quod moriatur, cum impossibile sit tanto tempore naturaliter vivere sine respiracione, quæ vitæ comes est necessaria, qua carere non possumus, vel per temporis minimum, teste Aristotele lib. 6. de respir. cap. ult. Galeno lib. 1. de respir. c. 12. & de milit. respir. lib. 1. cap. 1. de usu part. lib. 4. Fernel. loc. cit. lib. 6. c. 12. Horfmannus ex sententia Schenkii, & ipse Horfmannus in comm. lib. de usu partium, Gal. Laurentius cap. de pulmon. ac Hieronym. Fabricius, qui in lib. de respirat. c. 1. & sic ad rem disserit: *At vero à respiracione maximum, & præcipuum fructum animalia percipere hinc dignosci licet, quod, præcisus cruribus, proximis ambulatio, manibus verò amputatis, exemplo apprehenso deperditur, sic oculo exemplo, cessat visio, lingua verò amissa, locutio perimitur, at respiracione, vel parvulo intervalle cohibita exemplo, & vitæ, & locutionem, & incessum, & apprehensivem, & uno verbo dicam, vitam ipsam deperdi videmus eas. nus, ut respiracionem à vita, & vitam à respiracione separare, ita, ut viventem non spirare, & spirantem non vivere sit impossibile.*

Hæc ratio insuper addi potest. Quia inspiratio, ac respiratio sit à necessitate, mediis, materia, & instrumentis. Inspiracionis autem materia est aer, qui nullus sub mari, sub

sub puteis aquæ, vel musti existit. Instrumenta verò cum moveantur ab instinctu, à natura, & à necessitate, scilicet ad cordis astuantis flabellacionem, sequanturque cordis, primi motoris motum, certè moveantur ad eundem, expurgandoque aerem, qui nullus est sub aqua, cum occupetur ab aqua. Erenim spirituales partes primam, postea totum corpus in aqua enatant, & submergantur, sicque cor, existente flabellandi necessitate ex defectu aeris non potens sub aqua existere, & ex inhabilitate instrumentorum, non poterunt sequi motum cordis, cor suffocatum iri necesse est.

7 Neque obstat Zacchia quæst. medicolegal. lib. 4. tit. 1. qu. ult. nu. 28. dum ex eo non videtur attendenda opinio testium super morte ex suffocacione, qui infantem extractum viderunt lingua extra os porrecta, & sine motu, cum ponerit utrumque accidere ex generato vapore musti. Nam loquitur de eo, qui quasi mortuus reputatur ex ebrietate, vapore vini, aut cerevisiæ, fulminisque ictu. His enim casibus respiratio non cessat, sicuti cessat in suffocato. Alibi respondimus Alexandro Benedicti, Sclenkiu, Christophoro à Vega, & Petro Eorsto.

8 Minusque dicatur sub aquis dari aliquam respiracionem per ea, quæ tradit Plinius lib. 9. cap. 7. in quaestione, an pisces respirant. Nam quicquid de Plinii affirmativa opinione quoad piscium respiracionem, quam nec ipse vult pro vera affirmare, cum pro negativa militet Aristotel. de respirat. cap. 12. certum omnimò est, posse hominem sub aquis aerem, quem intrinsecus reineret, emittere, & respirare, sed cum non habeat branchias, aut fistulam, certum pariter est, non posse eundem aerem resumere, aut cum illo respirare, quia loco aeris, vel simul cum ejus minima quantitate longè majorem aquæ bibat, & repleat concavitates corporis, in quibus aer expulsus exitabat aded, ut paulatim aere emisso, non moriatur.

9 Quod sanè mirabilis esset, si postquam puer fuerit extractus, aquam, aut mustum non evomeret, cum illud toto tempore, quo in ea submersus fuit, non biberit. Si in multo, non in aqua maneret suffocatus. Nam dum non bibit mustum, necesse est dicere, id accidisse, vel quia obierit statim, vel quia in eo steterit per quadrantem horæ sine respiracione. Si primum, illius vita inter miracula resurrectionum debet numerari. Si secundum, cum id naturaliter contingere non possit absque, eo quod moriatur, saltem supernaturaliter à morte fuisse præservatum, dicendum est.

10 Eoque magis, si non in aqua, sed in multo fuerit submersus. Nam cum homo suffocari possit non solum ob impedimentum respiracionis, sed etiam aer ambiens sit vel in extremo calidus, vel frigidus, ut per Belvacens. in specul. histor. lib. 24. cap. 54. dum fuerit duplex in puero suffocatio, ex defectu scilicet aeris ambientis, aut ex vapore calidissimo musti, utique vel de resurrectione, vel de præservacione à morte non est dubitandum.

11 Quare probatis precibus alicui servo Dei porrectis, & instantanea resurrectione abique aliquo medicamento, vel humana ope, ex invocacione enim alicujus servi Dei miraculum ad ipsius intercessionem sequitur dici, habetur in relatione Beati Thomæ de Villanova per Coccinum, Sacræ Rotæ Decanum, impressa apud Contilorum de Canoniz. s. Sanctorum. Hac etenim ratione per Sanctos miracula fieri dicantur, Dum Deus ad eorum invocacionem, seu per eorum merita miracula dignatur operari, ut per eundem Contilor. loc. cit. cap. 17. n. 4. Et probatis extremis, nempe pueri morte, & invocacione, sive voto emisso illi, de cujus beatificacione, vel canonizatione tractatur, satis probatum miraculum asserit Contilor. loc. cit. cap. 18. n. 13. & Gloss. in can. nihilominus 3. q. 9. relata à Panvin. in relan. S. Bonaventuræ p. 2. art. 4. in fin. quibus addo Rotam in relan. S. Ignatii mirac. 2. Beati Jacobi de Martibia mirac. 5. Petri de Alcantara mirac. 9. post mortem, & B. Andreae Vellini mirac. 4. Videndus Troilus Malvet. de Canoniz. Sanctor. rub. 3. n. 71. tractat.

tom. 14. fol. 102. ubi agitur de testibus deponentibus vidisse mortuum, & paulò post ad preces, sive intercessionem alicujus servi Dei, resurrexisse.

CONSULTATIO CXC.

An, & quatenus sanatio instantanea à nervorum convolutione, pluribus annis confirmata cura manuum, pedum, quæ attractione, ac lingua ad loquendum impedita, impletur alicujus Servi Dei auxilio, sit miraculo adscribenda?
An, & quatenus adhibenda sit fides asserioni dicentis, quod aliquis Servus Dei sibi apparuerit, ac præservaverit ab infirmitate, à periculo à morte?

AD primam hegendam viderur. Nam certum est, quamlibet speciem convolutionis enumeratam à Sennetro inffit. medic. lib. 2. p. 3. sect. 2. cap. 3. arte medica sanari posse ex traditis ao eodem medic. pract. lib. 1. p. 2. c. 8. Zachuto tom. 1. de medic. princip. histor. lib. 1. bistor. 51. & 52. Alexandro Benedicto de omni morbor. sign. lib. 1. cap. 44. ac segg. & lib. 20. cap. 5. ac Ludovic. Mercato tom. 6. lib. 1. de internorum morbor. curat. cap. 15. de convulsione. Data enim possibili curacione medicamentis adhibitis spatio aliquot dierum, non debet pro miraculo asseri, quod virtus Naturæ, illis adiuta, valet efficere.

At esse miraculo adscribendam, concurrentibus infra scriptis circumstantiis, respondendum cenleo. Pro qua re præmittendum est, quod convulsio, quæ græcè spasmus dicitur, præ cæteris provenit ex omnibus causis, quæ immodicè corpus exsiccant, ut per Galen. 3. prog. com. 36. Nam tunc ob nimiam siccitatem fit nervorum attractio, in qua præsertim consistit motus convolutionis, ac insuper quod sicuti nervus destitutus motioni alicujus partis corporis, magis afficitur, ita quoque pars illa magis attrahitur, & offenditur, ut quia nervi destinati ad motionem manuum, pedum, ac linguæ sint magis affecti, quàm cæteri.

Præmittendum item est, quod inter causas exsiccantes connumerantur omnes passiones animi, & præcipuè timor vehemens ex Galeno loc. cit. ac Pacet. in observat. tit. de vuln. in unversal. lib. 2. cap. 25. de convuls. caus. Quia omnis calor, & spiritus ad cor recurrit timoris causa, & aliquando aded vehementer, ut illud suffocet, Fernel. in physiol. tit. de morb. caus. cap. 18. Unde multoties convulsio provenit.

Præmittendum etiam est quod convolutiones ex siccitate provenientes ferè immed. cabiles sunt, Galen. lib. de timore, palpitat. & convuls. propè fin. ubi convolutiones, quarum siccitas causa est, minimè medicabens. Nam sic affecti citissimè intereunt, nec medicamenta sibi ipsis utilia excogitare permittunt. Et convulsio, quæ multas partes, præsertim cerebro vicinas, occupat, periculosa est, tum etiam illa quæ musculos thoracis obsidet, nam metuitur, ne ob difficilem respiracionem aeger suffocetur; Lazar Meysson. in brev. medic. lib. 1. c. 6. §. Diagnostis, si à copioso sanguinis fluxu, & Hippocr. sect. 5. aphor. 3. & sect. 7. aphor. 9. aut immodicæ purgatione ex eodem sect. 5. aphor. 1. & 4. & sect. 7. aphor. 24. convulsio generetur, ut plurimum lethale signum est. Tum quia talis convulsio ab inanitione oritur. Tum quia fieri potest, ut illa interdum ab irritatione eveniat commotis humoribus acerbis, ac biliosis, & ad partes nervosas translatis, vel à qualitate maligna medicamenti, ut ex assumptione hellebori, & antimonii contingit, Meysson loc. cit. Convulsio vero, quæ perniciotam phreneticam tenet, lethifera est. Hinc Aetius cetrab. 2. serm. 1. c. 17. 131. ait, ex iis, qui ita convulsi sunt, neminem servatum esse ipse vidi, neque qui videret, audivi.

Ac demum præmittendum, quod quatenus curentur, non posse, nisi longo tempore curari, tradit Pa. et. sibi-dem lib. 2. cap. 2. ex sententia Hippocratis asserentis, quod absoluta, & prius confirmata siccitas insanabilis quod absoluta, & prius confirmata, non est, que non omnimò, ac prius confirmata, non est, que non omnimò, ac prius confirmata, non est, interdem, etiam cum difficultate curacionem admittat, cum longum tempus ad siccitatem removendam sit opus.

Ratio

Ratio autem est. Quoniam ad tollendam convulsionem, cujus causa vehemens fuit siccitas, maxima humiditas necessaria est, ideoque non valet cum illa, quæ regulariter in corpore humano extitit, sanari. Tum quia non est ex se sufficiens. Tum quia nec intrinsecus, neque extrinsecus potest taliter augeri, ut maximam siccitatem in instanti humectet. Quod secus est in convulsione orta ex frigiditate, aut humiditate. Nam tunc sicut calor naturalis potest brevi tempore vehementissimè accendi motu, ira, aliisque similibus causis, sic poterit in instanti exsiccare humiditatem, aut expellere, aut tollere frigiditatem.

His igitur sic præmissis, manifestè liquet, quod cum timor, ac consequenter siccitas fuerit causa convulsionis, vel quæ sequitur phrenitidem, aliæque superius enumeratæ, quatenus arte medica possint sanari, nihilominus si infirmus ante instantaneam sanationem fuerit ab ea oppressus, ut non potuerit loqui, ambulare, ac operari, nec medicamenta adhibita illi profuerint, quinimo in pejori forsau statu, quam esset in principio morbi, cum constituerint. Quod deponere medicus debet, proculdubio dicendum est, sanationem sequutam in instanti, non contigisse naturaliter, sed miraculo esse ascribendam. Unde miraculum hujus sanationis non consistit in eo, quod infirmus esset insanabilis, sed quod non potuerit in instanti sanari.

Eoque magis si periti in arte asserunt, morbum aliquem curatu impossibilem, aut difficillimum esse, non videtur hæsitandum, attentis facti circumstantiis, de eventu miraculoso, cum medicus ipse talem judicaverit, cui standum est in his, quæ respiciunt suam artem, Anchar. conf. 330. n. 6. Bald. conf. 136. n. 4. & conf. 257. ante med. lib. 2. Clar. recept. seni. §. homicidium nu. 43. passimque alii, & in hac specie Rota, & Congregatio Sacrorum Rituum plurimi semper fecerunt peritiorum, medicorumque judicium, præsertim in relatione Sancti Ignatii miraculo 1. Beati Thomæ de Villanova miraculo 1. apud Contilor. de Canonizat. Sanctor. pag. 677. Ad do Angelum Victorem consult. medic. Beati Palschalis Baylon. mirac. 7. eundemque Contilor. cap. 18. n. 129. Et ad induendum miraculum non est necessaria impossibilitas curationis morbi, sed sufficit, quod maxime difficilis extiterit ex deductis per Zacch. quest. medicoleg. lib. 8. q. 8. num. 4. Quod magis comprobaretur, si infirmus sanitatem in omnibus membris uno, eodemque instanti recuperaverit, quod certissimum miraculum dicendum est ex copiosè congestis à Contilor. loc. cit. cap. 17.

Est igitur, quod aliquæ convulsionem sanabiles dici possint, considerandæ tamen sunt in facto plures circumstantiæ, ex quibus sanatio redditur miraculosa, nempe assertio Medici de morbo incurabili, vel cura difficillima, deque medicamentis frustra adhibitis, reputatio ipsius medici pro eventu omninò miraculoso, efficaces preces servo Dei porrectæ, sanitatis recuperandæ in eo spes omnis collocata, indubitabilis instantaneitas, qua immediatè post servi Dei imploratam opem, vel illius apparitionem salutem penitus recuperavit. Quæ omnia cum sint ex causa supernaturali, ac supra vires totius Naturæ creatæ, constituunt verum miraculum ex D. Thoma p. 1. q. 107. art. 8. & quest. 110. ar. 4. & 22. quest. 178. art. 2. Gloss. in cap. un. v. Sedis Apostolica de reliq. & vener. Sanct. in 6. aliisque congestis à Contilor. d. cap. 18. numero 2. Præcipuè si sanatio fiat subito, ac in instanti, & sit undique perfecta ex perperis à Zach. loc. cit. lib. 4. tit. 1. q. 8. n. 7. ac 9.

Neque scrupulum injiciunt adhibita medicamenta. Nam cum ex Medici assertionem omninò ad curam in sufficientia habita fuerint, & ex Galen. 2. aphorism. xxviii com. gravitas major, & morbi perniciosa arguitur, si medicamenta adhibita nihil profecerint, & de miraculis Rota judicaverit, licet medicamenta adhibita fuerint, præcipuè in relatione Sancti Caroli mirac. 6. & Sancti Ignatii miracul. 8. & Hieronymi & Siliani mirac. 7.

post obitum, ubi considerata fuit ratio Chirurgi super qualitate morbi, & inefficacia remedium.

Ad secundum, respondeo. Quando ex natura miraculi aliter id probari non potest, ut contingit in revelationibus, & apparitionibus illius, de cuius beatificatione, vel canonizatione agitur, tunc sufficit unicus testis ad probandam revelationem, vel sanationem ex apparitione sequutam, ut expressè scripsit Contilor. de Canonizat. Sanctor. cap. 18. n. 18. auctoritate Rotæ in relatione Sancti Raymundi p. 2. art. 8. in rac. 8. & ar. 4. mirac. 9. in relatione Sancti Caroli p. 3. mirac. 4. in relatione Sancti Ignatii miracul. 2. & 3. in relatione Sanctæ Theresiæ de miracul. ut. de aliquibus mirabil. in relatione B. Petri de Alcantara p. 2. de aliquibus apparit. in fin. & in relatione S. Didaci §. 10. in fin.

CONSULTATIO CXCII.

De, & quatenus sanatio à vulnere lethali emissis precibus ad aliquem Dei servum statim consolidato, cicatrice tantum apparente, sit supra vires Naturæ?

Respondendum videtur, sanationem hanc naturaliter contingere posse, addita fiducia vulnerati. Cum enim vulnus non læserit aliquam partem nervosam, nec nec ulla ex parte liberum capicium impediaverit, & magnum sanguinis profluvium inde exierit, facillimè poterit sanari. Narrat enim Alexander Benedictus lib. 1. cap. 48. sub initio, vidisse vulneratos post sanguinis copiosum profluvium sine contractionis metu paucis diebus liberatos, subdens quoque in Castris vidisse Chirurghum curantem nobilem adolescentem, cujus vulnere ad cohibendum sanguinis profluvium amici lintheolos admovebant, statim illos amovisse, & simulando nescio, quid in vulnere digito perquirere, ut frustrando eluderet amicos vulnerati, conquirentes de larga sanguinis profusione, donec permitteret sanguinem pro ægri viribus citra animi deliquium fluere, quo actu ægrotantem turum à spasmo reddidit, ut octavo die sanus per cubiculum deambulaverit. Quod ex eo repetit Sckenckjus observ. medic. lib. 5. tit. de vulnere. observ. 3.

Deque vulnere abluendo cum vino meminuit Hieronymus Fabricius ab Aquapendente lib. 2. cap. 10. de vulnere. relatus à Sckenckio loc. cit. observ. 18. Vinum enim, sicut potentia calidum est, ita potentialiter reductum ad actum per se calefaciendo exsiccat, ut ratiocinatur Zachutus de medic. princ. histor. lib. 2. histor. 74. in paraphr. sub lit. A. adnotans cum Hippocrate lib. de ulceris, quod ulcera vino sunt exsiccanda non prætermittendo, quod vulnere conglutinatio solius naturæ opus est, teste Senerto instit. medic. lib. 5. p. 2. sect. 3. cap. 7. qui etiam Medicinæ practicæ lib. 1. part. 1. cap. 17. num. 8. docet, vulnere capitis in occipitio, nempe posteriore illius parte, non esse periculosa, quia ibi os firmius est.

At nihilominus, si constiterit, quod vulnus fuerit lethale, aut difficilis curationis, quod medicamenta vulneraria frustra adhibita fuerint à perito Chirurgo, cujus attestatiō standum est, cum hoc sit de iis, quæ concernunt ejus peritiam, ex alibi adductis, quibus addo l. semel, C. de re milit. l. 1. ff. de ventr. inspic. Gloss. in §. praterea Institut. de rer. divis. Bartol. in l. Divus ff. de extraord. crimin. in l. nulli, C. de Sanct. baptism. in l. 1. C. de Condit. ob caus. in l. 1. ff. ad municip. in l. si tibi §. si quadam ff. de pact. Angel. in l. si cum dotem §. si Maritus ff. solut. matrim. Becc. conf. 44. nu. 10. Gregor. XV. dec. 125. nu. 9. ac probata instantanea vulneris sanatione, vel quod non potuerit tam citò naturaliter sanari, sanatio dicenda erit supernaturalis, atque adeo miraculosa.

Nec obstat exemplum relatum ab Alexandro Benedicto ad corroborationem sui dicti, quod vulnere etiam lethalia possint sanari. Nam miraculum hujusmodi consistit vel in instantanea, vel in præpropere sanatione, in qua fundantur miracula, quæ dicuntur tertii generis. Et præpropere cum idem Alexander asserat se vidisse vulneratos post

post sanguinis copiosum profluvium sine contractionis metu paucis diebus liberatos, & paulò post in exemplo allato, vulneratum, octavo die sanum per cubiculum deambulasse, inde argui potest, non posse paucis horis vulnus lethale sanari, atque adeò sanatio illicò, vel brevissimo temporis spatio absque ullo medicamine sequuta, relicta tantum minima cicatrice ad majorem miraculi evidentiam, non potest contingere, nisi supernaturaliter ex ponderatis per Contilor. de Canonizat. Sanct. cap. 17. num. 14.

Minus officium, quæ dicuntur de ablutione vulneris cum vino. Constat enim nullius esse ad medelam vulneris efficaciam. Quinimò periti testantur potius obesse. Est enim apud Chirurghos tritum, quod in vulneribus, præsertim altis, debeat prius deveniri ad medicamenta expurgantia, ut est usus termentioæ, ac similibus, adhibitis etiam minutissimis panniculis, sive lineamentis, ut sanguis, & materia purulenta paulatim extrahatur, deinde ad restringentia, inter quæ vinum. Itaque statim adhibere vinum subito vulnus restringendo, corruptum sanguinem putredini magis exponit. Idque præsertim si vulneratus dolorem non perceperit. Ex hoc enim magis miraculum comprobatur ex Contilor. loc. cit. nu. 19. Hæc enim est natura miraculi, ut fiat sine dolore illius, in quo patitur. Nec dici poterit læsam non fuisse aliquam partem nervosam, si contrarium testetur peritus, cui omninò fides adhibenda est ex jam dictis.

CONSULTATIO CXCIII.

De Canonizatione Sanctorum Martyres vindicati. Miracula post mortem. Processus Canonizationis. Ritus ejusdem. Canonizatio de Cælo. Canonizatio miraculis confirmatur. An miracula sint necessaria in Ecclesiis. A Joanne Calvino tentata mortui resuscitatio.

Ecclesiæ consuetudo fuit, vel in ejus prima ætate, ut in Dyptica non transcriberentur, nisi magno cum delectu, nomina eorum, quibus cultus, ac veneratio deberetur. Quod adeò verum est, ut Martyres ipsi sine maturitate suffragiorum, eum honorem non consequerentur. Etenim de iis Episcopus ad Primatum referebat, & Primas eum discussa cum aliis nationis Episcopis, de cultu eorum decernebat, Baron. anno Christi 514.

Reprehensionem ideo meruit Romæ Lucilla, potentissima scemina, quod visa esset Lipsana excolulari Martyris cuiusdam nondum vindicati, ut loquitur Optatus Milevitanus, idest nondum declarati, seu approbati. Ex qua re conjicere sit, ne ex privata quidem pietate id olim licuisset. At calculo Ecclesiæ accedente, implorabantur ex veteri Ecclesiæ disciplina, quæ habet, inquit sanctus Augustinus de verb. Apost. ser. 17. cap. 4. ut cum Martyres recitarentur ad altare Dei ibi non pro ipsis oreretur. Injuria est enim pro Martyre orare, cujus nos debemus orationibus commendari.

Id præsertim decernebatur, cum frequentia erant miracula ad Sacras eorum exuvias: Si quis est foris, ait Sanctus Joannes Chrysolomus, de S. Babyla Martyre agens orat. contra Gent. qui mortuorum resurrectionem negat, cum viderit Martyris nostri facta illustriora esse post obitum, in posterum erubescat. Qui Martyr strenuus aliquis bellatoris more, trophæis trophæa conjunxit, magnis majora, & mirabilibus mirabiliora?

Jam de vera virtute, ac sanctimonia eorum, qui in divos transcribi debent, Sacra Romæ Tribunalia disquirunt, & coacto Sacra Romæ Ecclesiæ Cardinalium Senatu, cui quoque interveniunt Episcopi, quotquot in Urbe fuerint, in suffragia itur, ac demum ipse Romanus Pontifex, cujus ore loquitur Deus, nomina Sanctorum sine errore pronunciat. Verum de hac re infra.

Hæc autem nostrorum Divorum apotheosis, vel ut castigatori vocabulo utamur, Canonizatio, visa est interdum cœliis etiam confirmari. Nempè in Sicilia

obierat Albertus, vir religiosissimus ex Ordine Carmelitarum, & cum de ejus supremis honoribus ageretur, Clerus quidem tenax disciplinae severioris, ordinarium Sacrificium pro defunctis ei destinaverat, etsi erat illustris opinio de illius sanctitate. Contra, populus universus judicabat eximi eum debere à conditione communi. Ergo in re ancipiti consilia conferunt Siciliae Rex Fridericus, & Vndericus Episcopus Messanenensis. Et quia prodigia obvenissent, solum spontè dato ab ipsis nolulis Templorum in ejus obitu, & emissis odoris fragrantia ex corpore ipsius, statuerunt Deum rem committi debere, indicto tridui jejunio. Cum ecce tibi, dum erant supplices in Templo Clerus, & Populus adertantque Rex, atque Antistes, de Cælo sunt allapsi pueri duo amicti albis stolis auro intextis, ac de aëris pegmate, sive odore enunciarunt in Alberti funere cantandum esse? Os justi meditabitur sapientiam, & mox in Cælum recepti ex omnium conspectu abierunt. Quo circa Aris, & Templis dignus summa Populi, & Cleri gratulatione Sanctus Albertus habitus est, & tam Fridericus, quam Antistes Vndericus Apostolicæ Sedis consensum pro ejus perpetuo cultu, ac veneratione impetrarunt; Surius in Augusto.

Sed Cælum videtur etiam Imperatrici Cunegundæ, quæ virgo vel in ipso conjugio vixit, suffragium dedisse pro ejus apotheosis. Etenim circa sepulchrum illius, quicquid fuit pulveris, aut glebæ immutatum, est divinitus in thuris suavissimi ubertatem. Id verò expendens pro concione in Sacra Lateranensi de Innocentius Pontifex, merito interpretatus est, fuisse argumentum ejus, tum sanctimoniam, tum virginitatis; Deo enim, ac Superis solet thus adolari, Surius in Martio.

Confirmata quoque miraculis est ipsamet ritè facta à Romano Pontifice inaugurationis Sanctorum. Vveridè in Germania puerum in Rheno submersum, tursus vitæ compotem fuisse ope Sancti Viberti, dum is à Leone Romano Pontifice ibidem coram Carolo Magno, ac flore Imperii in Sancto album referretur.

Sed coronidis loco sit miraculum, quod Vlyssipone in Lusitania cum ingenti omnium læticia, & admiratione evenit divinitus. Quo die Gregorius Romanus Pontifex ejus nominis Nonus, Spolieri Sanctum Antonium, civem Urbis illius, & Religiosum Ordinis Sancti Fraacisci, numero Cœlitum aggregavit. Nimirum conscia ejus rei Civitas Vlyssiponenis esse humanitus non potuisset, & tamen cum ejus Sancti Viri patria esset, excitata est ad publica felicitum gaudia, sono hilarum, ac festivo omnium æneorum cymbalorum, quibus erant instructæ Sacrarum Aedium turres. Edito autem spontè tinnitu, exciti omnes sunt ex domibus, atque officinis, & cum hilaritate, atque tripudis per compita, & plateas curricularunt ludibundi, etsi passim omnes ignorabant, ex qua potissimum causa exultim ea præter solitum hilaria celebrarent. Postea tempore suo de Sancti Antonii apotheosis certiores facti, eo ipso die peractam animadverterunt, quo illi tanta cum innocentia, & prorsus ex Numinis instinctu fuerunt exhilarati.

At non ita Sectarii, qui miracula, inquit Ecclesiæ Romanæ pleraque sunt oriosa spectacula, quæ spectantibus afferunt stuporem absque utilitate. Horum, aiunt, quis fructus? Nempè his artibus plæbs ætonita percellitur, & erroribus implicatur. Hæc de cereo Aerebatensi, qui coram Icone Beatissime Virginis Deiparæ aliquot jam sæculis ad dies ejus celeberrimos, & sacratiores accendi, atque ardere, neque tamen consumitior, quid facilius aiunt, quam candela semiconsumptæ substituire alteram? Et de sanguine Sancti Januarii Martyris, qui Neapoli collesieri in phiala solet, quando est coram cranio ejus, quid, inquit, faciendum, quam injicere calcem in lagenam, quæ sic exciter bullas, ut liquor fervere videatur?

10 Addunt. Deus in deserto promulgavit legem suam multo cum terrore inter flammaram globos, & fulgura, ac tonitrua, tubæque clangorem. Sed noluit hæc prodigia esse perpetua. Majestas enim illa terrificæ, & miræcula, cum quibus lex primo publicata est, creaverunt filiem, & auctoritatem legi divinæ in sequentia sæcula. Idcirco quando Rex Josias legem Dei oblivione penè sepultam, protulit in lucem, nulla ad creandam æi auctoritatem facta sunt miracula, cum antiqua sufficerent. Hæc ipsi.